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Głowica filtracyjna

Wynalazek dotyczy głowicy filtracyjnej, stano¬
wiącej wyposażenie powiększalnika fotograficznego,
przeznaczonej do korygowania barw w procesie
wykonywania powiększeń pozytywowych z barwnej
błony negatywowej luib diapozytywu barwnego me¬
todami subtraktywną lub addytywną.

W znanych głowicach filtracyjnych przeznaczo¬
nych do korekcji barw metodą addytywną doko¬
nuje się trzykrotnego naświetlania barwnego ma¬
teriału pozytywowego, kolejno przez trzy filtry
o stałej gęstości optycznej, niebieski, czerwony
i zielony, znajdujące się w przestrzeni pomiędzy
źródłem światła a negatywem lub pomiędzy nega¬
tywem a pozytywem, przy stosowaniu różnych war¬
tości czasów naświetlania przez poszczególne fil¬
try.

Podczas korekcji barw metodą subtraktywną do¬
konuje się równoczesnego naświetlania barwnego
materiału pozytywowego, przez jeden lub dwa
z kompletu trzech filtrów o zmiennej powierzchni
czynnej: żółty purpurowy i niebiesko-zielony, znaj¬
dujące się w przestrzeni pomiędzy źródłem światła
a negatywem.

Nierównomierności w rozsyle światłości kierun¬
kowej dotychczas stosowanych źródeł światła oraz
sposób realizacji korekcji barw, zwłaszcza metodą
suibitraktywną, z założenia nie zapewniają otrzymy¬
wania równomiernego i jednorodnego pod wzglę¬
dem rozkładu natężenia i barwy światła, koniecz¬
nego do oświetlenia płaszczyzny przedmiotowej,
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którą stanowi barwna błona negatywowa lub dia¬
pozytyw barwny.

Z tego względu w dotychczasowych rozwiązaniach
głowic filtracyjnych, obok znanych i powszechnie
stosowanych elementów, takich jak: żarówki halo¬
genowe ze zwierciadłem elipsoidalnym o różnych
mocach, filtry barwne korekcyjne, typowe elemen¬
ty rozpraszające światło, na przykład matówki,
ekrany, tubusy, są stosowane specjalne elementy
rozpraszające światło odbite, tak zwane mieszacze
światła, o różnym kształcie, ilości i jakości po¬
wierzchni odbijających, co ma decydujący wpływ
na równomierność oświetlenia, jakość mieszania
barw i wydajność świetlną układu.

W najprostszych rozwiązaniach głowic mie&zacz
światła wykonany jest często ze styropianu, w po¬
staci wielościanu o pięciu lub saedimiu powierzch¬
niach rozpraszających. Górna powierzchnia miesza¬
cza tworzy kąit z osią optyczną źródła światła w
granicach od 315° do 45°. Na wyjściu mieszacza
umieszczony jest element rozpraszający dla światła
przechodzącego, grubszy na środku dla wyrównania
nderównomierności oświetlenia.

Innym rozwiązaniem o bardziej skomplikowanym
układzie mieszania światła jest głowica zawierająca
oprócz mieszacza w po&tci wiielościanu o pięciu po¬
wierzchniach rozpraszających, dodatkowo tubuls w
kształcie graniastosłupa o podstawie kwadratowej
bądź prostokątnej i ściankach bocznych z powierz-
naarni o odbiciu zwierciadlanym. Tubus zakończony
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Jest, podobnie jak mieszaicz w poprzednich rozwią¬
zaniach, specjalnym elementem rozpraszającym
o zmiennej grubości.

Wadą tych rozwiązań jest pirzede wszystkim ko¬
nieczność stosowania specjalnego elementu roziyira-
szającego dla światła przechodzącego, o różnej gru¬
bości na środku i brzegach, możliwość pracy tylko
z jednym oświetlaczem, ograniczona możliwość
przystosowania jednej głowicy do różnych forma¬
tów negatywów.

Celem wynalazku jest opracowanie takiej głowicy
filtracyjnej, która by:
; — zapewnała bardzo wysoką równomierność pod
wzglejfcm jrozkładu natężenia i barwy światła w

jCAłym zakiresie kptr|kcj(i barw i powiększeń w płasz-
? czyźnie obrazowej,?

f— umożliwiała szybkie pizejście od jednej me-
, tody korekcji*do drugiej:

*• ~— elijmjniow^ała^ znacznym stopniu straty świat¬
ła wynikające z niedopasowania układu oświetla¬
jącego do różnych formatów negatywów lub dia¬
pozytywów barwnych, występujące na ogół w do¬
tychczasowych rozwiązaniach głowic;

— odznaczała sdę prostą budową i dużą uniwer¬
salnością.

Cel ten osiągnięto dzięki zastosowaniu w głnwścy
według wynalazku mieszacza światła w kształcie
ostrosłupa o podstawie czworokątnej lub wielokąt-
nej, bajdź w kształcie stożka, zawierającego ele¬
ment światłodzielący umiesECzany w pobliżu jego
wierzcho&a i w biegu światła wysyłanego przez
jedno lub więcej źródeł oraz wprowadzeniu podzia¬
łu mieszacza na co najmmiej jdwie części.

Przez umieszczenie wewnątrz mieszacza elemen¬
tu śwoaitłodziielącego uzyskano rozdzielenie padają¬
cej*, wiązki świetlnej na dwie: przechodzącą i od¬
bitą, zwielokrotniając w ten sposób ilość odbić od
wewnętrznych powierzchni ścian mieszacza, otrzy¬
mując w rezultacie znacznie lepszy efekt mieszania
światła białego i barwnego. W zależności od zorien¬
towania tego elementu względem wiązki padającej
otrzymuje się r6żne ukierunkowanie obu wiązek.

Dla otrzymania rozdzielnych wiązek stosuje się
na przykład płytkę półprzepusziczaOną lub inne ele¬
menty, o podobnym działaniu. Takie rozwiązanie
mieszacza umożliwia dołączenie do niego w pro¬
sty sposób nie tylko jednego, ale nawet dwóch lub
jwiejcej oświetlaczy — co pozwala na modyfikacje
głowicy. .

Przykłady wykonania głowicy:
r ~— z jednym oświetlaczem i kompletem filtrów
korekcyjnych subtraktywnych lub addytywinyeh;

— z dwoma oświetlaczami, jednym — z komple¬
tem filtrów subraktywmyich, drugim — addytyw-
nych;

— z trzema oświetlaczami, każdy — z jednym
z kompletu filtrem addytywnytm;

-r- z czterema oświetlaczami, jednym z komple¬
tem fdl£«rów subtraktywnych i trzema — każdy
z jednym z kompletu filltrem addytywnym.

Dla zwiększenia uniwersalności głowicy i dosto¬
sowania jej do rótaych formatów negatywów
wyprowadzono podział mieszacza na co najmniej
dwie części, przy czyim przykładowo przy podziale
równoległym do podstawy, część górna może być
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wykorzystywana dla formatów 4X4 cm i mniej¬
szych, obie części łącznie dla formatów 6X9 cm,
6X7 cm i 6X6 cm.

Podobny efekt można otrzymać przez zmianę
5 kąta wierzchołkowego mieszacza w zależności od

formatu negatywu. Jest to jednak sipoisób znacznie
trudniejszy w realizacji, wymagający alibo zastoso¬
wania innego podziału mieszacza, albo użycia do
jego wykonania specjalnego materiału elastycznego

10 o określonych własnościach rozpraszających świat¬
ło.

Głowica według wynalazku jest dokładnie wy¬
jaśniona na podstawię jego przykładu wykonania.

"Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładach wykonania na rysuinkuj na którym fig. 1
przedstawia. schemat układu optycznego głowicy
filtracyjnej; fig. 2 — schemat układu optycznego
innego przykładu wykonania w widoku z góry;
fig. 3 — schemat układu optycznego głowicy

20 z dwoma oświetlaczami w widoku z góry; fig. 4 .—
mieszące światła z okienkiem wejściowym usytuo¬
wanym na jego krawędzi w widoku z góry;
fig. 5a — mieszaicz światła w położeniu pracy do¬
stosowanym do większych formatów negatywów;

25 fig. 5<b — ten sam mieszacz w położeniu złożonym,
dostosowanym do mniejszych formatów negaty¬
wów.

Głowica według wynalazku uwidoczniona na
fig. 1 posiada: oświetlacz złożeny z żarówki halo-

30 genowej ze zwierciadłem elipsoidalnym 1, filtr
cieplny 2, komplet filtrów korekcyjnych 3, przy¬
słonę 4, mieszacz światła 5 zawierający w górnej
części element światłodzielący 6 oraz element roz¬
praszający 7 dla światła przechodzącego. Ęlemen-

35 tern rozpraszającym 7 jest matówka płasko-równo*
legła.

Działanie głowicy przedstawianej na fig. 1 jest
następujące: wysyłana przez żarówkę ze zwierciad¬
łem elipsoidalnym 1 wiajzka świetlna przechodzi

40 kolejno przez filtr cieplny 2, filtr korekcyjny wy¬
brany z kompletu filtrów 3, przysłonę 4, wchodzi
przez okienko 9 do środka mieszacza 5 i pada na
element światłodzielący 8 umieszczony na jej dro¬
dze. Element ten dzieli wiązkę na dwie: przecho-

45 dzącą i odbitą, dzięki czemu zachodzi podwojenie
ilości odbić rozproszonych od wewnętrznych prze¬
ciwległych powierzchni pobocznky mieszacza 5.
Miejsca w których promień główny atyka się • po
raz pierwszy z powierzchniami mieszacza oznaczo-

50 no praez At i A3. Tak wymieszane świąjtło pada
następnie na płasko-rówtnoległą matówkę 7 ulega¬
jąc dalszemu rozproszeniu. W ten sposób -cała
płaszczyzna przedmiotowa x zostaje oświetlona
światłem rozproszonym o wysokiej równomierności

55 pod względem rozkładu natężenia i. wymaganej
barwy światła. Obiektyw 8 odwzorowujje obraz
płaszczyzny przedmiotowej % w płaszczyźnie obra¬
zowej 7C \

W przykładzie wyjkonamia przedstawionym na
60 fig. 2 głowica) zaopatrzona jest w mieszaicz światła,

w którym element światłodzielący 6 jest usytuo¬
wany pod kątem względem okienka wejściowego f
mieszacza 5 w płaszczyźnie przeehodz^cej prżefc
jego dwie przecdwległe krawędzie. 'Powoduje to,

* te promień główny po rozdzieleniu pada na dwie

\
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sąsiednie powierzchnie poboćznicy mieszacza w
miejsca oznaczone-Ax i A^ a następnie po odbiciu
od tych powierzchni trafia na,powierzcihnie prze¬
ciwległe, w" miejsca) ozr^cąone A2 i A4.

fW rozwiążaniV węidłyg,-fig. 3 głowica zawiera
dwaoświetlacie, i': komplet filtrów korekcyjnych 10
do korekcji barw metodą ajjl|[ytywjną....PiZiiaJ9oe tej
głowicy jest podDibne do działania głowicy według
fig. 2. Głowica ta umiożldwia szybką, zmianę meito-
dy korekcji z suibtraktywnej na addytywną i od¬
wrotnie.

(Na fig. 4 przedstawiony jest miesząca światła 5
z okienkiem usytuowanym na krawędzi, -co powo¬
duje, że promień główmy po rozdzieleniu za pomocą
elementu 6 pada na dwie sąsiednie krawędzie
w miejsca oznaczone' Aj i A2, a następnie po od¬
biciu od nich trafia na przeciwległe, w miejsca

ozaąączone A3 d A4.
Na fig* 5a i fig. 5b przedstawiono przykład mie-

szacza przezfcaczoriegę do różnych formatów nega¬
tywów. Mieszacz jest podzielony na dwie części 5a
i 5to równolegle do- matówki 7, przy czym jak uwi¬
doczniono na fig. 5a -- obie jego cżęśoi są wyko¬
rzystywane łącznie dla większych formatów nega¬
tywów nie przekraczających wymiarów aXb, a po
złożeniu, fig. 5b — jest wykorzystywany dla mriej-
szych formatów nie przekraczających wymiarów
cXd. •,";.; -f

Głowicą filtracyjna^ według wyna4a$ku vstanowi,
integralną część .powiększalnika lub zespół wy¬
mienny.

Według innego przykładu wykonania mieszacz
świaitła ma kształt graniastoisłujpa lub walca.
Ponadto, w -przypadku gdy nie jest wymagana
szczególnie wysoka równomierność pod wzglejdem
rozkładu natężenia i barwy światła w mieszaczu
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nie stosuje się elementu śwaatłodzielącego 6, tak że
wiązka światła białego lub barwinego pada bezpo¬
średnio na wewnętrzną powięrzctaię pobocanicy
mieszacza. \ , "~"^\

Zastrzeżenia pa t,em to w e '>,

1. Głowica filtracyjna do korygowania b^arw w
procesie wykonywania powiększeń pozytywowych

io z barwnej blcny negatywowej lub diapozyitywu
barwnego meto\dą sufbtrakitywną lub addyitywmą,
znamienna tym, że zawiera mieszacz światła (5)
w kształcie ostrosłupa o podstawie wielokątnej,
bądź też mający kształt stożka, zawierający ele-

15 ment światłodzielący (6) umieszczony w pobliżu
jego wierzchołka, w biegu świaitła wysyłanego
przez źródło światła (1).

&. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym, że
przed miesizaczem światła (5) umieszczone są dwa

20 oświetlacze, jeden z komipleltem filtrów sujbtrak-
tywnych (3)9 drugi z kompletem fij/trow adidytyw-
nych (10).

3. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym, że
przed mieszaczem światła (5) umieszczone są trzy

25 oświetlacze, każdy z jednym z kompletu ffltfrem
addyitywnym.

4. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym, że
przed mieszaczem świaitła umieszczone są czftery
oświetlacze, jeden z kompletem filtrów suibitrak-

ao tywnych, a trzy pozostałe 'zawierają po jednymi
filtrze addyltywtnym. ._....■

6. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym, że
mieszacz światła (5) składa się z dwóch części (5a),
(5b) umożliwiających dostosowanie mdeszacza do

35 różnych formatów negatywów, przy czyim podział
mieszacza jest dokonany w płaszczyźnie poziomej.
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